eodem modo argui: aut corpus quod est album, aut corpus quod fuit, vel erit, vel potest esse album. Quod autem aliqua dictarum propositionum in aliquo sensu sit vera, probatur, quia eius contradictoria habet duplum sensum, in quorum uno est vera, et in alio falsa. Respondeo, igitur, aliter ad secundum, quod hec propositio ‘Deus creans potest non esse’ est distinguenda secundum compositionem et divisionem, sicut et omnis propositio de possibili cuius subiectum est compositum ex determinabili et determinatione contingenter sibi conveniente. Sensus compositionis est quod propositio de inesse composita ex toto subiecto predicato sit possibilis. Sensus divisionis est quod propositio composita ex parte subiecti determinabili vel ex aliquo conveniente rei, pro qua stabat subiectum et ex predicato sit possibilis istius, igitur propositionis “Deus creans potest non esse”. Sensus divisionis est illud ens quod est actu vel potentia Deus creans potest non esse seu quod hec est possibilis “Deus potest non esse” sic negatur: sensus autem compositionis est iste: hec propositio est possibilis, et possibile est sic esse, sicut eius veritas exigit, Deus creans non est. Eodem modo de ista: ‘Deus creans est noviter’, et sic conceditur illud antecedens. Et negatur consequentia, quia arguitur implicite ab inferiori ad superius negative, vel a parte in modo ad totum negative, sicut hic possibile est Deum non esse Deum creantem, ergo possibile est Deum non esse Deum. Probationes istius antecedentis procedunt secundum sensum compositionis, sed ad primam eius improbationem positam, pro predicta responsione negatur consequentia, quia solum probat quod non est in sensu divisio vera. Ille enim sunt expositive sensus divisionis, sicut de ista: ‘Socrates sedens non potest ambulare’. Ad probationem consequentie, cum dicitur quod subiectum non potest supponere, nisi pro eo quod est Deus creans, vel quod fuit, vel quod potest esse Deus creans, concedo. Nec ex hoc sequitur, igitur illud ens, quod est Deus creans, potest non esse, sicut in ista: ‘Deus est noviter creans’ predicatum non stat, nisi pro eo quod est Deus, et tamen Deus non est noviter Deus. Ad aliud, fallacia compositionis est sicut hic: ‘hominem sedentem impossibile est ambulare, Socrates est homo sedens, igitur Socratem impossibile est ambulare’, sumpta igitur maiore, in sensu vero non valet discursus. Nec minor accipitur debite sub maiore, quia in tali discursu mutatur unum genus predicamenti in aliud vel maior, in sensu vero est impropria. Si vero proprie resolvatur apparebit non esse forma syllogistica. Ad aliud negatur, sensus enim divisionis est impossibilis.

Secunda conclusio: Deus secundum deitatem non est proprie mutabilis localiter. Probatur, quia est ubique, nec potest esse locus sine eo, igitur est immobilis localiter. Hoc deducit Magister,

37 distinctione prima, sed hoc numquam potest probari in lumine naturali. Aristoteles videtur probare, 7 et 8 Physicorum, quia omne quod movetur, ab alio movetur, igitur erit actualis processus in infinitum, vel erit status admovens immobile. Sed ut supra ex primitate movendi patet quod non sufficienter probatur Deum non esse corpus mobile, sed potius ex primitate essendi. Ex hac primitate non videtur probari in lumine naturali, quia Deus sit mobilis per accidens, sicut spiritus hominis, vel sicut intelligentia appropriata alicui planete nobilissimo. Potest igitur sic probari esse mobile localiter est imperfectionis, quia motus est actus imperfectionis et entis imperfecti et entis in potentia, 3 Physicorum. Motus etiam est acquisitus vel deperditivus. Item, immutabilitas est conditio entis nobilior quam mutabilitas, igitur est Deo attribuenda. Item, aut est presens ubique, et sic non movetur, aut est presens maximo et nobilissimo corpori, scilicet ultimo celo et ita [116a] non movebitur, nec per se, nec per accidens ad motum illius corporis, cum sit indivisibilis. Item, non est ratio quare est magis in hac parte celi quam in illa, vel quare esset in tanta parte precise, et non in maiori. Igitur, est presens toti celi ultimo, igitur non movetur, nec per se, nec per accidens.

Contra: possibile est Deum esse in aliquo loco in quo prius non erat, vel non esse ubi prius erat, igitur potest mutari localiter. Antecedens probatur, tum quia si *a* locus noviter creetur, Deus fiet noviter illi presens, etsi noviter destruatur fiet Deus illi non presens, cui prius erat presens. Tum quia cum extra celum modo nihil sit Deus non extra celum, et tamen posset ibi esse, sive tamquam in vacuo, sive in creando ibi corpus.

Respondeo: aliquid esse nunc ubi non prius potest esse dupliciter; vel quia nunc est in aliquo loco, et prius non erat in loco eodem formaliter, sed in loco alio formaliter, et tale movetur localiter secundum leges positae. Alio modo, quia nunc est in aliquo loco, et prius non erat in loco eodem materialiter, licet iam esset in eodem loco formaliter vel virtualiter, et tale non oportet moveri, sicut palus fixus in aqua stat immobiliter, et tamen sit continue in loco alio et alio materialiter. Et ita Deus sit noviter presens loco, cum ille locus materialiter incipit esse. Item, aliquid fieri noviter in loco in quo non prius contingit dupliciter, vel per novum adventum illius entis ad locum preexistentem, et tale movetur vel non, sed per novam positionem rei que est locus, et sic Deus incipit fieri presens huic loco, non per mutationem sui, sed rei qui est locus, et econtra de corruptione loci, et sic Deus proprie non decedit a loco, nec deserit locum, sed locus deserit Deum per hoc quod locus desinit esse, et sic respondet Magister ad primam

probationem antecedentis, distinctione 37, capitulo penultimo. Ad secundam probationem, dicetur infra, distinctione 37.

Tertia conclusio: Deus est immutabilis secundum qualitatem et quantitatem. Probatur, quia non est subiectum unum susceptivum accidentis, ut questione precedenti probatum est. Item, Augustinus 5 De trinitate, 1 capitulo, “intelligamus Deum sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine situ presentem, sine actione nihil patentiem, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem”. Et idem habetur 1 De trinitate, etiam 9 De trinitate, “sic alie substantie capiunt accidentia, quibus in eis fiat mutatio. Deo autem aliquid huiusmodi accidere non potest”. Et capitulo ultimo, “Deo nihil accedit temporaliter, quia non mutabilis”, et infra “Dei nature nihil accedit quo mutetur”. Item, hec ostendit Anselmus, Monologion 24.

Preterea, hoc idem probatur in lumine naturali, quia Deus non est in potentia ad aliquam perfectionem acquirendam, vel deperdendam. Posset enim esse imperfectius ens nunc, quam prius.

Preterea, non est mutabilis secundum locum ex precedenti questione, igitur nec secundum motum alterationis vel augmentationis. Consequentia probatur per Aristotelem 8 Physicorum, ubi ostendit quod licet motus localis respectu eiusdem individui generabilis sit posterior ceteris motibus, tamen est simpliciter prior et perfectior ceteris motibus, quia non mutat substantiam rei, nec abiicit anime suam formalem et intrinsecam dispositionem absolutam, nec est proprie passio. Ex quo concludit quod si primum moveretur maxime, moveretur motu locali et si non motu locali, igitur nec aliis. Et idem 12 Metaphysice, capitulo 12, “prima substantia est impassibilis et inalterabilis, omnes enim motus alii posteriores sunt ab eo qui est secundum locum”.

Quarta conclusio, solus Deus est simpliciter et omnino immutabilis. Probatur Augustinus 5 De trinitate, capitulo 2, dicens “sola essentia que Deus est incommutabilis est”. Item, 7 De trinitate, capitulo 6: “omnis creatura mutabilis est solus Deus immutabilis”. Item, [116b] 2 De civitate, capitulo 10, “Deus est itaque bonum simplex et ob hoc solum immutabile, quod est Deus ab hoc bono creata sunt alia bona, sed non simplicia et ob hoc mutabilia”. Item, 1 ad Thimotheum ultimo, “solus Deus est immortalis”, quod exponens Augustinus dicit 1 De trinitate, 1 capitulo, “immortalitas una immutabilitas est, quam nulla potest habere creatura”.

Contra has conclusiones sunt multa argumenta, quibus in sequentibus conclusionibus probatur quod Deus intelligit et vult intellectione et volitione distincta a sua essentia. Sed preter ista, arguitur nunc sic: producat noviter Deus a creaturam, vel noviter moveat illam et sit *c* hec propositio “Deus vult producere *a* nunc et pro nunc”, vel Deus est producens *a* et dans esse ipsi *a*, tunc sic transitus contradictionis seu propositionis de falsitate in veritatem exigens mutationem seu alietatem et novitatem realem fit propter aliquam mutationem et varietatem in Deo vel in creatura. Sed in proposito est transitus huiusmodi exigens mutationem aut alietatem realem, igitur fit propter mutationem in Deo vel creatura, sed non propter mutationem in creatura, igitur propter mutationem in Deo. Maior patet, sicut enim propositio est vera propter hoc quod ita est in re secundum Aristotelem, ita propositio que transit de falsitate in veritatem fit noviter vera propter ita esse noviter in re, quod autem huiusmodi transitus in proposito non fiat propter mutationem in creatura. Probo, quia non ideo Deus est volens producere *a*, nunc seu causans *a* et dans esse ipsi *a*, quia *a* est nunc, sed econtra. Ideo, *a* est nunc et capit et habet esse, quia Deus causaliter dat ipsi *a* esse, nec ideo Deus vult movere *g*, quia *g* movetur, sed econtra. Patet, quia ideo res sunt Deus novit eas esse, non econtra, secundum Augustinum 6 De trinitate, capitulo 10 et 15, distinctione 13. Igitur, mutatio et novitas circa *a* creaturam non est causa propter quid illius transitus, nec propter mutationem circa *a* Deus est volens dare nunc esse vel dans nunc esse. Confirmatur: nihil habet noviter tale esse per illud vel propter illud, quod est posterius quam illud esse noviter tale, sed Deum noviter esse creantem et dantem esse pro nunc est naturaliter vel causaliter prius quam mutatio extra in creatura. Ideo enim *a* noviter est aut mutatur, quia Deus noviter *a* vult nunc et pro nunc esse, aut quia Deus est noviter creans et dans esse, igitur.

Dices: illa *c* propositio transit noviter de falsitate in veritatem propter mutationem in *a* creatura, nec ex hoc sequitur quod ideo Deus velit *a* esse, vel det esse ipsi *a*, quia *a* mutatur Deus enim et Deum causare non est illa proposito que transit, nec est ille transitus, nec est veritas illius propositionis *c*, sed est significatum per eam mutatio, igitur. Et novitas realis circa *a* est causa propter quam ille propositiones transient de falsitate in veritatem. Sed non est causa significati per illas, aliquid enim est causa quare propositio est vera, licet non sit causa quare ita est sicut per eam significatur, quia Deum esse est causa quare hec propositio formata sit vera, Deus est et non est causa quare Deus sit. Similiter, Petrum esse album est causa veritatis huius

propositionis ‘Petrus est albus’ et non est causa propter quam ita sit, sicut significatur per eam, scilicet quare Petrus sit albus, quia ideo non est causa sui etc.

Contra responsonem, arguitur multipliciter. Primo, accipio transitum non propositionis, scilicet secundum quam formaliter *c* transit de veritate in falsitatem, sed transitum secundum quem formaliter Deus transit de non agere ad agere, et secundum quem formaliter sit Deus de non causante causans, et secundum quem transit de potentia agendi ad actum agendi seu ad actum agere, hic autem transitus non est ille, quia hic transitus est prior transitu formate propositionis et causa illius, et quia Deus non transit de falsitate in veritate, quia falsitas non est circa Deum formaliter, de isto igitur transitu arguitur sic: hic transitus [117a]aut est mutatio, aut sit propter mutationem aliquam in Deo vel in creatura, sed non propter mutationem in creatura. Probo: nullus transitus sit per illud et propter illud, quod est posterius illo transitu, sed mutatio extra Deum, et circa *a* est posterior illo transitu, quia ille transitus est causa huius mutationis et novitatis circa *a* formaliter. Ideo, enim *a* fit noviter ens, quia Deus noviter transit de non agere ad agere, et ideo creatura transit de potentia essendi ad actu essendi, quia Deus transit de potentia agere ad actu agere, et iste actus non est ille sed nobilior illo, sicut de potentibus correspondentibus. Confirmatur: si Deus propter mutationem et novitatem ipsius *a* transiret de non agere ad agere, et fieret de non causante causans, sequitur quod *a* esse est causa quare Deus est volens *a* esse, vel dans ipsi *a* esse. Probatur consequentia: illud est causa quare Deus causat, quod est causa quare Deus noviter causat, quia Deum noviter causare est Deum causare. Sed mutatio et novitas circa *a* creaturam erit causa quare Deus est noviter causans et noviter dans esse. Probo, quia illud est causa quare Deus est noviter causans quod est causa quare Deus transit de non agere ad agere, et quare fit de non dante esse dans esse. Sed mutatio et novitas circa creaturam *a* erit huiusmodi ex quo est causa illius transitus, secundum quem Deus transit de non agere ad agere.

Item, contra responsonem: si responsio sit vera, sequitur quod hec propositio ‘*a* est vel movetur’ est prior et causalis respectu huius veritatis ‘Deus vult *a* esse’, vel ‘Deus dat esse ipsi *a*’. Consequens est falsum, quia est econtra. Consequentia probatur primo, quia si *a* noviter esse est causa quare *c* propositio, scilicet ‘Deus causat’ transit in veritatem, igitur *a* esse est causa quare verum est Deum causare, quia verum est *a* esse, ideo verum est Deum causare, igitur illud verum est causale, et propter quid respectu huius veri et non econtra. Secundo, si mutatio alicuius rei

et si aliquam rem esse talem noviter sit causa aliquarum veritatum prius est causa veritatis significantis formaliter directe et primo huiusmodi mutationem, et illam rem esse talem veritatis significantis primo et principaliter et directe quandam aliam rem extrinsecam et non significantis illam mutationem, nisi secundario et indirecte, et si due propositiones quarum una est prior et causalis respectu alterius transeunt simul de falsitate in veritatem propter aliquam mutationem et novitatem in aliqua re, illa est prior vel non est posterior et prius transit, que significat illam rem et eius mutationem et novitatem primo et principaliter immediate. Sed per te *c* propositio ‘Deus est causans et dans esse’ et *d* propositio, scilicet ‘*a* est noviter et capit esse’ transeunt in veritatem propter mutationem et novitatem essendi circa *a* creaturam formaliter. Et ita esse in re, scilicet *a* noviter esse est causa veritatis illarum duarum propositionum, et *d* propositio significat *a*, et eius mutationem et novitatem formaliter et directe et principaliter et immediate. Sed *c* propositio significat primo et principaliter quandam aliam rem, scilicet Deum sic se habere et non significat novitatem formalem ipsius *a*, nisi secundario et quasi connotative, igitur *d* est magis causalis respectu *c*, et magis dicit propter quid respectu *c* quam econtra.

Item, contra responsonem, quod denominatur noviter esse aliquale seu aliqualiter se habens propter solam mutationem in alia re extrinseca est naturaliter posterius, sic se habens quam illares extrinseca mutetur. Patet: ex eo enim *a* album denominatur simile, quia aliquid aliud mutatum est ideo prius naturaliter vel causaliter est aliud mutatum et factum album quam *a* album. Patet, quia novitas similitudinis circa *a* est novitas per accidens propter mutationem et novitatem per se circa alterum, 5 Physicorum, sed per accidens est posterius eo quod est per se, 2 Physicorum, sed per te Deus [117b] dicitur denominative causans noviter propter solam novitatem et mutationem circa *a*, igitur prius natura *a* habet esse, quam Deus denominatur causans et dans esse, igitur Deus est posterius causans et dans esse, quam *a* sit habens etc.

Item, quod convenit noviter alicui absoluto sine sui mutatione, sed ex sola mutatione et varietate circa alterum presupponit illud alterum, et mutationem in illo altero, sed velle producere *a* in instanti presenti et pro instanti presenti, seu dare esse ipsi *a* in *g* instanti presenti convenit Deo noviter et sine sui mutatione per te, sed ex sola mutatione seu varietate circa *a* creaturam, igitur presupponit *a* esse et noviter creare, quod est falsum, quia ideo Deus vellet *a* esse, quia *a* esset potius quam econtra. Presupponens enim est posterius et causatum respectu presuppositi potius quam econtra. Maior patet per inductionem ut cum aliquid dicitur noviter cognitum, vel

dilectum, vel cum nummus dicitur noviter esse precium, secundum Augustinum 9 De trinitate, ultimo capitulo, et per Magistrum, distinctione 30, et per Philosophum, quia enim orationi convenit esse verum vel falsum sine sui mutatione, sed ex mutatione in re, ideo orationem esse veram presupponit sic esse in re, et est posterius et causatum a mutatione in re.

Item, quod convenit Deo non propter mutationem seu varietatem vel novitatem in Deo vel in creatura convenit Deo ab eterno et ex se. Sed velle producere *a* nunc et pro nunc, seu causare *a* et dare *a* esse convenit Deo non propter sui mutationem secundum te, nec propter mutationem creature, quia tunc mutatio creature esset causa et propter quid Deus esset dans esse, igitur convenit Deo ab eterno.

Secundo principaliter, contra conclusiones positas ad confirmationem precedentium mediorum, arguitur sic: omnis novitas extra animam vera realis et positiva est mutatio. Patet, quia secundum eam aliquid se habet realiter extra animam aliter quam prius. Et quia periret via arguendi mutationem aliquam, sed cum Deus noviter causat *a* vel dat esse ipsi *a*, ibi est novitas extra animam vera realis et positiva alia a novitate essendi formalis ipsius *a* causati. Minor probatur multipliciter. Primo, quia ibi est duplex transitus contradictionis seu novitas duplicitis veritatis, secundum huius propositionis Deus dat esse que sit *c*, et huius veritatis *a* capit esse que sit *d* secundum, autem duplarem veritatem et novitatem veritatis et secundum duplarem transitum istarum propositionum erit duplex novitas in re prior novitate illarum propositionum. Probo: *c* propositio fit noviter vera, igitur noviter ita est in re sicut significat, igitur ita esse in re sicut significat est novum, igitur Deum creare *a* est novum, sed hec novitas non est novitas essendi *a* creaturam, quia Deum creare *a* et dare esse ipsi *a* et *a* capere esse et causari non sunt idem, ut probatum est multipliciter in prologo. Et quia prius et causa distinguitur a posteriori et causato, sed novitas secundum quam Deus est noviter dans esse est prior, et causa novitatis secundum quam noviter *a* habet esse. Ideo, enim *a* noviter habet et capit esse, quia Deus noviter dat esse ipsi *a*, igitur hec novitas distinguitur ab illa, et est realis et positiva, quia Deus est realiter et positive causans, et quia hec novitas est causa rei positive.

Confirmatur: constat quod noviter ita est in re sicut significatur per *d* propositionem, aut igitur noviter ita est in re sicut significatur per *c* propositionem, aut non. Si secundum, igitur prius erat verum quam Deus dat esse ipsi *a* et *c* propositio prius erat vera et ita erat et in re, et res prius

erat ita se habens. Si primum, igitur Deum dare esse ipsi *a* est novum, sed non est idem novum cum hoc quod est *a* esse, igitur.

Confirmatur, ea que in re non sunt idem et in re convertibiliter et inseparabiliter se concomitantur. Si unum est novum er reliquum est novum propria et distincta novitate, sed *a* esse et Deum velle dare *a* esse non sunt idem, immo unum est cau -[118a]- sa alterius, et unum est perfectionis reliquum imperfectionis et inseparabiliter se concomitantur.

Item, minor probatur, quia omnis transitus novus et distinctus est novitas distincta. Sed in proposito preter transitum propositionum, et preter transitum ipsius *a* de non esse ad esse est transitus novus distinctus. Probo, quia transitus secundum quem Deus formaliter transit de non causare ad causare, et secundum quem formaliter fit de non agente agens est transitus distinctus a transitu propositionis de falsitate in veritatem, quia est causa illius. Ideo, enim propositio dicitur noviter vera et fit de non vera vera, quia Deus est noviter dans esse, et est transitus distinctus a transitu secundum quem formaliter *a* transit de non esse ad esse, quia est causa eius ut supra. Ideo, *a* enim nunc est noviter, quia Deus noviter ei dat esse, igitur. Confirmatur: inceptio realis positiva est novitas realis positiva. Sed in Deo et circa Deum formaliter est inceptio realis positiva alia ab inceptione secundum quam formaliter a incipit esse ens. Probo, quia hec inceptio est prior illa et causa illius. Ideo, enim *a* incipit esse, quia Deus incipit *a* causare et dare ei esse, sicut ideo *a* desinit esse et cadit ab esse, quia Deus desinit consevare, et quia manutentiam substrahit. Probatur iterum illius inceptio est alia ab inceptione ipsius *a*, cuius continuatio est alia a continuatione formali et intrinseca ipsius *a*, sed Deum continue dare *a* esse et continue velle *a* esse est aliud a continua existentia formali ipsius *a*, quia est causa conservativa existentie et permanentie ipsius *a*, igitur.

Item, quod novitas secundum quam Deus formaliter est noviter causans et dans esse sit alia a novitate secundum quam formaliter *a* est noviter. Probo per illud et secundum illud formaliter non est Deus noviter causans et dans esse per quod et secundum quod formaliter non est causans, nec dans esse per locum a toto in modo, sed per novitatem et secundum novitatem essendi formaliter ipsum *a* non est formaliter Deus dans esse et causans, quia eo formaliter est dans et causans quo formaliter est volens dare et causare, et quo formaliter erat prius datus et volens dare in futurum, sed per nihil extra Deum est formaliter Deus volens vel productivus, igitur.

Item, aut est alia et alia novitas secundum quam Deus est noviter agens et secundum quam *a* est noviter vel eadem. Si primum, propositum, quia altera erit formaliter in Deo mutatio. Si secundum, igitur prius *a* est noviter ens quam Deus sit noviter agens et dans esse. Probatur consequentia quod per aliquam formam est tale formaliter et intrinsece, seu per denominationem intrinsecam est prius tale quam alterum per eandem formam sit tale extrinsece et per denominationem extrinsecam et forma prius vel non posterius dat esse tale cui dat per identitatem vel formalem unionem quam alteri dat esse tale extrinsece, ut animal prius est sanum quam urina.

Ex dictis, igitur, potest sic argui: in Deo formaliter est aliiquid causatum, igitur mutatio. Antecedens probatur, quia omnis novitatis realis et positive est causa aliqua, quia omne incausatum est necessarium et eternum, sed circa Deum formaliter erit novitas realis positiva.

Tertio principaliter et ad confirmationem precedentium sic sit hec propositio ‘Deus est causans’ non minus transit de falsitate in veritatem quam ista propositio ‘*a* causatur’, igitur non minus requiritur mutatio et varietas circa Deum quam circa *a*. Consequentia probatur, quia prima propositio eque per se et primo significat Deum sic se habere sicut secunda propositio significat *a* creaturam sic se habere et eque primo et directe et principaliter verificatur prima propositio pro re, que Deus est sicut secunda pro re, que est creatura. Igitur, transitus prime propositionis non minus exigit mutationem vel novitatem sui per se et primo significati quam transitus secunde propositionis de falsitate in ve -[118b]- ritatem. Confirmatur: si nulla mutatio vel variatio formaliter sit circa hanc rem, sed solum circa quandam aliam extrinsecam totaliter distinctam, hec res est omnino eodem modo se habens ut prius, licet quedam alia res se aliter habeat quam prius, quia si hec res est penitus eodem modo se habens ut prius, igitur omnis propositio significans ita se habere sicut modo se habet erat prius vera si foret formata, quia propositio est vera ex eo quod res est sic se habens sicut se habere per propositionem significatur; secundum enim Philosophum, si omnia quiescerent et se haberent nunc ut prius et semper eodem modo omnia essent vera ut prius, igitur si hec res est omnino se habens eodem modo ut prius, sequitur quod omnis propositio significans per se et primo et directe eam sic se habere et esse huiusmodi semper est vera vel semper falsa. Confirmatur: si ad transitum huius propositionis in veritatem non requirit mutatio in Deo, sed sufficit mutatio in creatura, hoc esset quia est predicatio non absoluta, sed respectiva vel connotativa significans aliiquid in habitudine

ad alterum, vel quia est denominatio ab extrinseco, non ab intrinseco. Sed hoc non valet, tum quia non minus est hec denominatio respectiva et significans aliquid in habitudine ad alterum ‘*a* movetur vel producitur’ quam ista ‘Deus est agens et dans esse’; tum quia ista denominatio ‘Deus est volens dare esse vel est volens *a* esse’ non minus est denominatio *a* formalis intrinseco ipsis Deo quam hec denominatio ‘*a* est causatum vel motum’ sit denominatio ab aliquo formalis intrinseco, quia est denominatio a formalis Dei volitione, eo enim dat esse formaliter ipsis *a* quo vult *a* esse, quia secundum Augustinum 83 <Questionibus>, questione 3, hoc est aliquid fieri Deo agente quod Deo volente.

Quarto principaliter, moveat Deus *a* mobile certo gradu velocitatis *b*, postea ex libertate sua moveat se solo *a* mobile *c* maiori gradu velocitatis, tunc si primo queritur quare *a* movetur et tanto gradu velocitatis *b*, convenienter respondet quod Deus movet vel vult movere *a* hoc gradu velocitatis, postea igitur cum movet velocius, quero aut causa quam assignabas seu illud quod assignabas pro causa et propter quid semper adhuc manet formaliter et uniformiter, integraliter, invariatum, aut non. Si primum, igitur adhuc esset vera ista assignatio cause et propter quid et posset assignari illa causa et fieri veraciter assignatio illius cause, quia adhuc ita foret in re sicut illa assignatio cause, et propter quid significaret. Sed vera assignatio illius cause infert positionem effectus, igitur semper erit verum *a* moveri *b* gradu velocitatis. Si secundum, igitur mutatio et variatio in Deo est formaliter. Probo, quia nihil se tenens formaliter ex parte creature, et effectus erit causa et propter quid *a* moveretur *b* gradu velocitatis, sed solus Deus per suum velle, igitur aliquid se tenens formaliter ex parte Dei est variatum. Confirmatur: prius assignabas pro causa quod Deus vult movere *ab* gradu velocitatis, et nunc dicis quod Deus non vult movere *a* mobile eodem gradu velocitatis. Aut, igitur, per istud dictum negativum removeretur illud quod prius assignabatur pro causa vel non. Si primum, igitur ex parte Dei formaliter tollitur aliquid quod prius ponebatur, quia nihil assignabatur pro per se causa, nisi se tenens formaliter ex parte Dei. Si secundum, igitur adhuc manet quod Deus vult movere *a* secundum *b* gradum velocitatis, sed ad hoc sequitur *a* moveri *b* velocitate, igitur.

Quinto, arguitur principaliter sic: Deus aliter et aliter seu diffimeret et inequaliter influit et coagit causis secundis, et eidem cause nunc et prius, igitur recepit in se formaliter varietatem et distinctionem. Antecedens probatur, quia cuilibet cause secunde effective influit et coagit influentia generali [119a], et ultra hanc influentiam interdum influit alicui cause secunde

influentia et auxilio speciali et supernaturali. Sed influere generaliter et influere speciali auxilio et influentia est influentia est influere difformiter et inequaliter, quia influere speciali influentia est magis adiuvare et perfectius influere etiam influentia specialis et supernaturalis non est influentia generalis, ut si mihi prius influat influentia generali, et postea influat mihi auxilio speciali ultra generalem influentiam ibi est dualitas influentie et additio vel crementum, igitur difformiter et inequaliter influit eidem cause nunc et prius vel diversis causis simul. Probatur iterum antecedens, quia si ego et tu summus equales secundum potentiam et nobis divisim applicetur *a* et *b* mobilia equalia, cum equalibus resistentiis et circumstantiis possibile est quod Deus sic mihi coagat ut moveam *a* mobile mihi applicatum duplo velocius quam tu *b* mobile tibi applicatum. Patet, quia Deus potest me iuvare et mihi coagere ad movendum *a* quantum iuvaret me alia potentia equalis mihi, tunc sic *a* potentissimis naturalibus equalibus cum resistentiis et impedimentis equalibus et respectu mobilium equalium non proveniunt effectus inequaes ceteris paribus, etiam supposita omnino uniformi influentia Dei, sed *a* potentia mei et tui in proposito proveniunt effectus inequaes, igitur cetera antecedenter non sunt paria, igitur disparitas et inequalitas est aliqua antecedens effectui non nisi in auxilio et influentia prime cause, igitur Deus influit et adiuvat dispariter et inequaliter et difformiter. Patet, igitur, antecedens principale. Consequentia principalis probatur, quia hec alienas et difformitas seu inequalitas influentiarum non se tenet formaliter ex parte creature, igitur ex parte Dei. Assumptum probatur, quia non se tenet formaliter ex parte effectus communis producti ab utraque causa. Probo, quia quod est prius effectu et causa effectus non est ipse effectus, nec est formaliter in effectu, sed hec inequalitas influentie est prior et causa respectu effectus. Probatio: ideo enim effectus provenit maior, quia Deus specialiter influit et efficacius adiuvat influentia etiam generalis est prior effectu et distincta ab effectu, quia est quedam causalitas secundum quam Deus est concausans et coagens per influentiam, etiam causaliter habet et capit effectus esse. Illa etiam in equalitas influentiarum non se tenet formaliter ex parte cause secunde, cui coagit ita ut sit inequalitas quorundam productorum in causa secunda precedentium effectum communem Deo et cause secunde. Probatur, quia Deus speciali auxilio potest influere et coagere cause secunde ad tertium effectum communem sibi et cause secunde nihil noviter causando in causa secunda. Probatur multipliciter. Primo, quia tibi trahenti navem possum noviter coagere et te specialiter adiuvar absque hoc quod causetur aliquid in te, igitur etiam Deus hec potest, quia potest supplere vicem auxilii mei. Secundo, Deus influendo influentia generali non causat

aliquid noviter receptum in causa secunda prius effectu, igitur nec coagendo influentia speciali. Antecedens patet, quia nihil noviter causat in albedine vel igne ad hoc quod albedo videatur, vel ignis calefaciat. Consequentia patet, quia utraque est quedam causalitas divina, et quia influentia specialis esset in infinitum imperfectior quam generalis, si ista esset Deus et illa esset forma in creatura.

Tertio, quia illud receptum noviter in causa secunda esset quedam vis activa et motiva ad effectum producendum, sed talem potentiam effectivam Deus potest supplere et coagere sine ea ad illud quod ageret mediante ea, igitur non est necesse tale novum recipi in causa secunda. Si autem huiusmodi influentia media non concurrit causaliter ad illum communem effectum, igitur non maiori necessitate ad illum re -[119b]- quiritur quam si concurreret ut per se causa, igitur Deus potest illud supplere non minus quam si esset per se causa a qua per se dependeret effectus ille communis, ex quo patet quod ad hoc ut Deus speciali auxilio influat voluntati ad actum bonum et supernaturaliter inclinet et adiuvet voluntatem non est necesse hoc fieri per receptionem habitus vel doni supernaturalis precedentis actum bonum, quia causalitatem illius posset Deus seipso immediate supplere.

Quarto, si huiusmodi influentia est formaliter in causa secunda, igitur causa primo influit influentia speciali sibi ipsi, igitur.

Quinto, Deus non est causans formaliter per aliquid existens formaliter in creatura vel causa secunda, igitur non est formaliter influens per aliquid formaliter inexistens creature, sed per influentiam est influens, ergo. Antecedens probatur, quia est formaliter causans per volitionem et per causalitatem independentem, sicut est consignificans per volitionem qua vult rem manere inesse. Consequentia probatur, quia eo formaliter influit quo causat, quia influere est causare et concausare.

Sexto, illud receptum erit quidam effectus Dei, ergo ad illum Deus influit influentia speciali. Igitur, erit alia prior influentia. Et queritur an sit formaliter ex parte Dei vel creature, et ita erit processus in infinitum vel aliqua est formaliter in Deo.

Sexto principaliter, contra predictas conclusiones et ad confirmationem rationis precedentis, arguitur sic: Deus potest voluntati create coagere influentia generali et potest eam inclinare

supernaturaliter ad agendum eundem vel consimile actum inclinatione non necessitante potest iterum eandem supernaturaliter inclinare ad agendum inclinatione necessitante. Igitur, Deus recipit in se formaliter mutationem et diversitatem. Antecedens patet: aliquis enim habitus inclinat voluntatem non necessitando. Deus autem potest supplere inclinationem illius habitus etiam aliquid aliud ut notitia vel passio corporalis potest inclinare voluntatem, et Deus potest potentiam illam inclinativam supplere. Patet etiam, quia malignus spiritus potest eam inclinare ad malum non necessitando, igitur et Spiritus Sanctus hoc potest ad bonum. Patet etiam hoc per Augustinum in libro De libero arbitrio, circa finem, et De gratia et etiam psalmo dicens: “inclina cor meum, Deus, in testimonia tua”, quod autem possit inclinare necessitando. Patet, quia gratia conformans hoc potest, quia potest sic inclinare ut voluntas creata non possit resistere cum sit finita. Consequentia principalis probatur, quia hec novitas et differentia inclinationis non est novitas, nec differentia effectus qui est actus bonus voluntatis, quia contingit omnino eundem et equalem effectum esse, et quia huiusmodi inclinatio est prior illo actu bono et causa eius, vel dispositio motiva ad illum, nec est formaliter differentia voluntatis quia eadem res est voluntas indivisibilis, nec est novitas alicuius principii inclinativi infusi a Deo ante actum bonum, quia Deus potest supplere potentiam motivam illius sicut et potentiam inclinativam habitus cuiuscumque causati, igitur est in Deo formaliter. Confirmatur: si Deus illo triplici modo successive coagat Socrati ad causandum *b* actum bonum erit transitus contradictionis, igitur mutatio non in voluntate ut probatum est, igitur in Deo.

Confirmatur: ceteris preexistentibus paribus in Socrate et in Platone inclinet Deus Socratem ad *a* non necessitando, et Platonem ad omnino consimilem actum necessitando, tunc si Deus necessitat Platonem, igitur Socratem. Probo, quia omnino consimiles res uniformiter se habentes concurrunt ex utraque parte. Patet consequentia, quia formetur hec particularis vel indefinita ‘aliqua voluntas necessitatur a Deo ad *a* actum volendi’; hec propositio particularis verificatur pro his rebus et non pro illis, igitur et dissimilitudo et difformitas in rebus pro quibus verificatur, aliter non esset ratio et causa ex una parte quare verificaretur hec propositio pro his rebus magis quam [120a] ex alia. Sed hec differentia et dissimilitudo et difformitas non est in creatura, quia eadem res sunt simplices et composite, igitur in Deo.

Dices: difformitas est ex parte voluntatum, quia voluntas que non inclinabatur ceteris paribus agit equalem actum maiori conatu quam illa que agit inclinata, et illa que non necessitatur agit

maiori conatu ceteris paribus, et respectu eiusdem actus quam illa que necessitatur. Contra: conatus ut prior actus est indivisibilis et simplex, quia idem cum essentia anime, igitur non realiter maior vel minor. Item, voluntate agente equali conatu potest Deus necessitare voluntatem ad talem actum sub quoquacque gradu voluerit, quia sive voluntas agat maiori vel minori conatu Deus potest libere coagere ad tantum vel tantum actum.

Septimo principaliter arguitur sic: si Deus formaliter et intrinsece est immutabilis, sequitur quod aliquid aliud a Deo, immo omne aliud a Deo sit immutabile. Probo: sit *b* causatum ad quod primo et immediatus se habet Deus, tunc sic: Deus est omnino immutabilis, igitur Deus se habet immutabiliter ad *b*, igitur necessario et non contingenter se habet ad *b*, igitur *b* se habet necessario et immutabiliter ad Deum, et consequenter de *b* respectu alterius. Prima consequentia patet, quia se habere mutabiliter est esse mutabile. Secunda consequentia probatur, quia contingentia est mutabilitas. Probo: *a* contingenter sic se habet, igitur potest aliter se habere quam se habeat. Sed sic et aliter se habere est mutatio per diffinitionem mutationis et consequentia probatur, quia illud est necessarium, quod sequitur ad necessarium vel necessario concomitatur ipsum. Confirmatur: Deus immutabiliter se habet ad *b*, igitur semper eodem modo se habet ad *b*, igitur *b* semper eodem modo se habet ad Deum. Probatur consequentia, quia si *b* aliter se habet ad Deum quam prius, oportet quod huiusmodi varietas sit aliqua causa illa, aut non se tenet ex parte effectus, igitur ex parte Dei. Illa autem causa non est causam immutabiliter se habere, quia hec esset magis causa oppositi necessario effectus aliter se habet quam prius, quia causa se habet uniformiter et immutabiliter sicut prius. Patet, iterum, ista consequentia, quia Deus non eodem modo se habet ad Petrum existentem, et Petrum non existentem vel Petrum bonum et beatum, et Petrum malum et damnatum, quia Deum sic se habere ad *b* et sic se habere est Deum velle sic esse convertibiliter et inseparabiliter. Igitur, variato uno variatur reliquum. Si enim Deus uniformiter conservat vel premiat vel punit *b* nunc et prius, sequitur quod *b* conservatur vel premiatur vel punitur nunc uniformiter sicut prius.

Octavo principaliter, arguitur sic: in consequentia necessaria et formali et causali, si antecedens seu sic esse sicut significatur per antecedens sit immutabile consequens seu sic esse, sicut per consequens significatur erit immutabile. Sed hec consequentia est necessaria et causalis ‘Deus dat esse ipsi *a* vel scit vel vult *a* esse’, igitur *a* est. Igitur, si antecedens, seu significatum antecedentis, seu sic esse sicut significatur per antecedens est immutabile consequens, seu sic

esse sicut significatur per consequens est immutabile, et ex oppositis. Si sic esse sicut significatur per consequens est immutabile, igitur sic esse sicut significatur per antecedens. Sed sic esse sicut per antecedens significatur se tenet formaliter ex parte Dei, quia sic esse sicut significatur per antecedens est causa et propter quid respectu sic esse sicut significatur per consequens cum sit consequentia causalis personaliter, et significative sumptis antecedente et consequente. Nihil autem ex parte creature est causa et propter quid *a* habet esse. Maior assumpta probatur, quia si consequens seu sic esse, sicut significatur per consequens sit mutabile antecedente manente immutabili. Pono quod consequens mutetur et antecedens seu sic esse, sicut per ipsum significatur maneat immutabiliter, tunc ponitur antecedens sine consequente, et ponitur sic esse sicut significatur per antecedens et non ponitur sic esse sicut significatur per consequens, igitur consequentia non erat necessaria, vel ad aliquod antecedens sequitur aliquando aliquid consequens consequentia necessaria, et aliquando non sequitur. Confirmatur: si predicta consequentia est necessaria antecedente et consequente personaliter sumptis, igitur aliquod intelligibile significatur per antecedens, quo posito necesse est *b* esse et impossibile est non poni *b*. Patet, quia Deum velle *a* esse vel Deum dare esse ipsi *a* est significabile per se significatum per antecedens, quo posito impossibile est *b* non esse illud intelligibile non est essentia divina, quia essentia divina posita non necessario ponitur *a*, nec est aliquid formaliter existens in crea -[120b]- tura, quia illud intelligibile est causa et propter quid *a* habet esse cum sit consequentia causalis a priore et propter quid, igitur illud intelligibile se tenet formaliter ex parte Dei, et illud tollitur remoto *a*, igitur aliquid extra animam se tenens formaliter ex parte Dei est mutabile.

Ad primum, ilal argumenta eque reducerentur ad probandum quod si *a* fiat simile vel duplum respectu *b* per mutationem in *b* foret necessario aliqua mutatio circa *a* preter mutationem in *b* quod etiam necessarium sit aliam mutationem et varietatem seu novitatem in *b* effectu provenire immediate ab aliqua causa sine priori mutatione vel novitate in causa. Probatur, quia ab intelligentia movente primum mobile proveniunt varie partes motus. Si immediate absque diversitate actuum intelligendi et volendi in illa, tunc habetur propositum. Si mediantibus variis actibus, igitur illa varietas actuum successiva provenit immediate ab essentia illius intelligentie sine mutatione priori in illa, igitur pari ratione ab eadem essentia cause. Potest etiam provenire varietas successiva effectuum extrinsecorum sine mutatione priori in illa causa. Ad primum, igitur, dico quod ille transitus contradictionis seu propositionis de falsitate in veritatem non fit

propter aliquam mutationem, si li ‘propter’ dicat causalitatem propriam et realem, quia novitas veritatis illius propositionis non est aliquid proprie et realiter causatum ex eo quod propositio sit noviter vera, tamen si li ‘propter’ notet causalitatem large et improprie sicut et transitus seu novitas veritatis non est transitus et novitas proprie et realiter, sed unproprie et methaphorice. Sic dicendum quod ille transitus est propter mutationem in creatura, quomodo solet dici quod habetur in Predicamentis, et 9 Metaphysice, quod propter sic esse in re sit oratio vera, et est causa quare oratio sit vera. Sed illa mutatio non est precisa causa illius transitus et nove veritatis, quia Deus, qui est prima causa illius mutationis et creature, etiam est prima causa illius transitus et veritatis. Et cum arguitur quod non ideo Deus dat esse, quia creatura est, igitur creaturam esse non est causa illius transitus et veritatis. Negatur consequentia, quia aliud est propositio et veritas et transitus propositionis in veritatem et aliud sic esse, sicut significatur per eam. Licet igitur mutatio creature sit partialis causa transitus huius propositionis de falsitate in veritatem Deus causat *a*, nullo tamen modo est causa quare Deus causat *a* aliquid enim est causa veritatis propositionis, quod non est causa quare sic est in re, sicut significatur per illam propositionem, ut declaratur in responsione ibi posita. Scriptis, igitur, his duabus propositionibus Deus dat esse ipsi *a* et *a* capit et habet esse, ista se habent per ordinem. Primo est Deus, et Deum causare et dare esse secundo *a* capiens esse; tertio, transitus illarum propositionum de falsitate in veritatem, et primum est vere et proprie causa secundi, et utrumque est improprie causa tertii, et sic conceditur responsio ibi posita.

Ad primam improbationem: ille transitus non est proprie et realis transitus, ut infra dicetur, et non est nisi Deus nunc causans *a* et prius non causans *a*. Et negatur quod sit mutatio, vel propter mutationem accipiendo li ‘propter’ ut notat causam, sicut accipitur secundo Physicorum, cum huiusmodi transitus non est sine mutatione creature que est terminus transitus ipsius *a* de non esse ad esse, et ita large et improprie summendo li ‘propter’ conceditur quod propter mutationem ut causam sine qua non quo modo accipitur, primo Sententiarum, distinctione 38, capitulo 4. Conceditur, ergo, quod hic transitus non sit propter mutationem in creatura, nec propter mutationem aliam nec proprie fit, sicut nec Deus nunc et non prius causans.

Ad confirmationem, per idem. Ad aliud, negatur consequentia. Ad probationem primam, si li ‘verum’ [121a] sumitur, ut est proprietas propositionis et signi complexe. Conceditur prima consequentia et negatur secunda. Deus enim est causa noviter essendi *a*, et utrumque istorum

est causa veritatis illarum propositionum, sed quia Deus est causa prima et totalis respectu ipsius, igitur Deus est prima et principalis causa illarum veritatum, et illa veritas que per se, et directe significat Deum esse huiusmodi erit causalis respectu illius quam significat *a* esse. Si vero li ‘verum’ sumatur ut est proprietas entis, negatur prima consequentia. Aliquid enim large loquendo est causa alicuius nove veritatis saltem causa partialis, quod non est causa propter quam res sit huiusmodi, cuiusmodi significatur per illam veritatem, quia *a* esse est causa huius veritatis *a* est et tamen non est causa quare *a* sit.

Ad secundam probationem consequentie, conceditur maior: si huiusmodi mutatio, et si res sic se habere sit totalis vel prima et principalis causa illius veritatis eo modo quo rem esse dicitur causa veritatis, sed improprie et metaphorice, quia veritas nova propositionis preexistentis non est proprie aliquid noviter causatum. Negatur autem maior, si huiusmodi mutatio vel illam rem sic se habere sit causa partialis et secundaria illarum veritatum, nunc autem Deus et positio nova ipsius *a* sunt due cause simul concurrentes ad veritatem illarum propositionum, ideo illa dicitur prior et causalis, que significat primo et principaliter causam primam et principalem esse vel esse huiusmodi.

Ad aliud, si per denominationem intelligitur predicatio denominativa, sic Deus posterius denominatur causans quam *a* sit, id est hanc predicationem denominativam esse veram presupponit *a* esse. Si vero per Deum denominari huiusmodi intelligitur Deum esse huiusmodi, cuiusmodi esse significatur per predicationem denominativam, sic Deus non denominatur huiusmodi propter mutationem vel novitatem creature.

Ad aliud, aliquid dicitur convenire alicui per modum predicati attributi alicui ut subiecto, et sic dicendum ut prius de predicatione denominativa. Alio modo per modum identitatis vel unionis et unitatis, et sic Deo nihil convenit propter mutationem vel novitatem creature.

Ad aliud, accipiendo convenire secundum predicationem sic creare convenit Deo propter positionem creature. Accipiendo autem convenire secundum identitatem est fallacia dictionis, quia licet illud quod sic convenit Deo conveniat sibi ab eterno, tamen esse tale vel sic se habere in habitudine ad alterum, vel esse huiusmodi cuiusmodi esse convenit Deo non propter creaturam non semper convenit Deo.

Ad secundum principale, negatur minor. Novitas enim proprie loquendo est novitas rei seu novitas essendi simpliciter vel essendi taliter vel tantum, seu essendi huiusmodi, cuiusmodi esse natum est esse per se terminus motus vel mutationis seu productionis vel destructionis. Sed novitas large est novitas essendi huiusmodi, cuiusmodi esse est significabile per predicationem alicuius decem generum.

Ad primam probationem minoris, ibi est unicus transitus et unica novitas proprie loquendo, scilicet novitas effectus producti et transitus seu novitas veritatis circa propositionem prius formatam, neque est proprie et realiter novitas, neque transitus. Similiter, novitas secundum quam Deus dicitur esse noviter causans non est proprie et realiter novitas, nisi in similitudine et transumptione. Ad probationem, cum infertur quod ita est in re sicut significatur per *c* propositionem, et quod Deum creare est novum dicendum quod hec propositio distingue - [121b]-da est sicut ista ‘Deus creans est noviter’, vel est quid novum, quia equivalebit isti ‘Deus creans est nunc et prius’, non fuit ratione secunde partis, que est de preterito distinguenda est secundum compositionem et divisionem in sensu divisionis falsa est, et in sensu compositionis vera est, et non infertur vera et realis novitas, sed esse figura dictionis, et cum dicitur quod hec novitas non est novitas effectus. Conceditur: sicut nec Deus noviter causans est effectus noviter productus, nec ex hoc sequitur quod sit ibi alia, et alia novitas vel due novitates vere et proprie. Sed una propria et realis, altera metaphorice et in similitudine, et ab una novitate vera et reali sumuntur plures denominations, et predicationes noviter vere.

Ad primam confirmationem, per idem. Ad secundam, cum dicitur quod *a* esse, et Deum creare *a* convertibiliter, et inseparabiliter se concomitantur. Dicendum quod hec propositio est implicite de preterito et de futuro, vel de possibili, et equivalet isti ‘quotienscumque Deum causare *a* est *a* causari est’ et econtra ‘vel Deum causare *a* non potest esse sine *a* causari, vel Deum causare *a* exigit *a* causari’. Si igitur iste propositiones sumantur ut sunt de actu signato, ut termini sumuntur simpliciter, non concluditur nisi distinctio, et distincta novitas predicationum. Si vero sint de actu exercito, et terminis sumptis personaliter potest dici quod est fallacia figure dictionis in argumento mutando quid vel quasi quid in ad aliquid, sicut arguendo sic, que non sunt idem, et inseparabiliter se concomitantur si unum est novum, nec alias fuit sequitur quod et reliquum, sed Deus creans et *b* creatum sunt huiusmodi, et *b* creatum est novum, nec alias fuit, igitur Deus

creans est novum et numquam fuit. Posset etiam propositio distingui secundum compositionem et divisionem ut supra.

Ad aliam confirmationem, hic non est proprie, et realis transitus alias a transitu effectus de non esse ad esse, quia transitus proprie est de eo quod natum est esse per se terminus motus, vel mutationis ad id quod natum est esse per se terminus mutationis productionis, vel destructionis, licet autem non sit ibi nisi unicus transitus verus et realis imaginatur, tamen ibi quasi tres transitus. Primo, transitum secundum quem Deus formaliter transit de non agere ad agere. Secundo, transitum secundum quem *a* effectus transit de non esse ad esse. Tertio, transitum secundum quem propositio huiusmodi transit de falsitate in veritatem primus et tertius non est proprie et realiter transitus, quia nulla res acquiritur vel deperditur, nec mutatio realis sit circa Deum vel propositionem, et loquendo improprie de transitu primus est causa duorum sequentium, et secundus cum primo est causa tertii. Reducendo autem ista ad veritatem et proprietatem sermonis, Deus est vere et realiter et positive causans, et prius non erat vere et realiter huiusmodi, et propositio realiter est vera et prius non erat, et in hoc est quedam similitudo ad contradictionem secundum quam effectus vere et realiter est, et prius non erat.

Ad aliud, de inceptione per idem.

Ad aliud quo probatur quod sit alia et alia novitas, dicendum quod proprie loquendo non est alia novitas, quia nec est vere novitas, sed conceditur quod non est eadem novitas, et quod hec novitas est aliquid aliud ab illa, sicut Deus noviter agens est aliud ab effectu novo. Si quis autem velit differentie quod novitas secundum quam Deus dicitur noviter causans sit novitas effectus, ita quod ab eadem novitate dicatur effectus novus, et Deus noviter agens per denominationem extrinsecam, tunc diceretur quod Deus secundum aliquid est formaliter creans, et secundum aliud est noviter creans, quia secundum suam volitionem formaliter est creans, et secundum novitatem effectus est noviter huiusmodi, sicut *a* est album cognitum, et secundum [122a] aliud est album, et secundum aliud est cognitum, quia secundum albedinem est album, et secundum cognitionem est cognitum, sic etiam dicitur Deus temporaliter et localiter movens per denominationem sumptam a loco et tempore.

Ad aliud, non est proprie eadem, nec alia novitas sed large et metaphorice loquendo de novitate conceditur quod alia, nec sequitur quod sit mutatio in Deo, quia altera non est mutatio. Si vero

ponitur utraque denominatio ab eadem novitate, tunc negatur consequentia qua infertur quod *a* erit prius noviter ens, quam Deus sit noviter agens loquendo de prioritate naturali vel causali.

Ad probationem, negatur quando illud extrinsecum est causa illius rei a qua sumitur utraque denominatio, sicut diceretur motor esse movens a motu existente in mobili moto.

Ad tertium principale, negatur consequentia. Ad probationem, non infert propositum. Patet, cum album sit noviter simile. Ad confirmationem, conceditur quod Deus est omnino eodem modo se habens nunc et prius in se formaliter et intrinsece secundum subiectum, et non aliter secundum accidens vel locum, licet aliter se habeat ad extrinsecum quo modo album dicitur aliter se habere ad aliud album mutatione facta in alio albo, que non est vera et propria alietas formalis, et intrinseca circa hoc album. Et consequenter conceditur quod omnis propositio significans Deum sic se habere in se intrinsece qualiter nunc se habet erat prius vera. Non autem omnis propositio significans Deum se habere extrinsece ad alterum. Et cum dicitur quod si omnia quiescerent, omnia essent vera nunc et prius, non est contra propositum, quia unumquodque se haberet uniformiter nunc et prius non solum quoad se formaliter et intrincece, sed in habitudine ad alterum. Ad confirmationem, conceditur consequens addendo quod est extremum habitudinis et comparationis quod est causa prima.

Ad primam improbationem consequentis, huiusmodi transitus exigit mutationem et novitatem in altero extremorum. Magis autem in extremo quod est effectus dependens et capiens esse.

Ad secundam, licet huiusmodi denominatio sumatur partialiter ab intrinseco, et licet forma de qua demonstrata verificetur hoc abstractum ‘creatio activa’ sit intrinseca, Deo tamen dicitur denominatio extrinseca, quia respectiva ad extrinsecum necessario exactum.

Ad quartum, dicendum quod causa que assignabatur seu illud quod assignabatur pro causa in re semper manet uniformiter in se intrinsece, sed ipsum non semper manet causa illius rei, ideo non semper potest assignari pro causa illius rei, nec semper est illa propositio causalis vera assignatio, sicut illud quod assignatur pro simili vel duplo, vel pretio manet uniformiter nunc et prius, sed ipsum non manet huiusmodi ideo non semper verum esset assignare illud pro simili vel pretio etc.

Ad confirmationem, per idem. Contra: aut adhunc nunc ita est in re, sicut significatur per illam propositionem quatenus est causalis, et dicens propter quid, aut non ita est, si primum, igitur adhuc nunc est vera huiusmodi propositio et assignatio, quia ab eo quod res est etc. Si secundum, igitur cum non esset causalis, nec dicens propter quid, nisi ex eo quod formaliter se tenet ex parte Dei, sequitur quod aliquid se tenens formaliter ex parte Dei intrinsece, non ita se habet ut prius. Confirmatur: aut adhuc modo ita est sicut prius ex parte rei, ratione cuius et propter quam illa propositio causalis erat vera, aut non. Si primum vel secundum, arguitur ut prius. Ad primum, datur secunda pars. Ad improbationem, erat causalis ratione utriusque rei significata. Differenter tamen, quia huius ut cause illius ut causati. Ad confirmationem, per idem. [122b]

Ad quintum principale, negatur antecedens, si intelligitur quod influat aliter et difformiter alietate et difformitate formali quancumque alia a difformitate effectum extrinsecorum, et precedente naturaliter effectum et se tenente formaliter ex parte Dei, ita quod Deus influat aliter et aliter intrinsece et formaliter. Deus enim seipso immediate potest concausare cause secunde, nunc ad perfectiorem, nunc ad imperfectiorem effectum quasi concausaret per varias partes sue virtutis, vel per varios actus intrinsecos tamquam per varia principia immediata, ideo ibi non est influentie varietas et difformitas, nisi virtualiter, et in quadam equivalentia. Si vero antecedens intelligitur de alietate extrinseca, ut Deum influere difformiter sit Deum ad difformes effectus influere. Negatur consequentia. Ad probationem antecedentis, dicendum quod influentia generalis et influentia specialis divina non sunt due diverse influentie formaliter circa Deum, sicut de potentia absoluta, et potentia ordinata, sed influentia generalis est Deus influens secundum modum consuetum et ordinem primario, et communiter institutum ut scilicet a tali activo cum talibus circumstantiis proveniat talis, et tantus effectus, et quod ex tali proportione potentie active ad resistantiam, vel potentiam passivam sequatur tantus effectus, et hunc ordinem a Deo institutum observat Deus communiter et regulariter, licet non universaliter. Ceteris enim antecedenter actioni presuppositis se habentibus uniformiter potest Deus ex sua libertate concausare ad maiorem, vel minorem effectum, sicut voluntas nostra potest coagere notitie ad maiorem, vel minorem actum sine reali difformitate precedente difformitatem actuum. Influentia vero specialis est Deus influens non secundum modum consuetum, neque secundum ordinem communiter institutum et observatum, quo Deus res administrat. Potest etiam distingui quod Deum alicui cause secunde influere speciali influentia et auxilio potest esse tripliciter uno modo, per alicuius principii causalis finiti super naturalem donationem et infusionem.

Secundo modo, Deus potest influere alicui cause secunde speciali influentia et auxilio per contrariorum et impedimentorum remotionem et repressionem.

Tertio modo, non per communem et solitam communiter, sed per singularem et insolitam concausationem, ut scilicet ex tali proportione causarum activarum ad passivas sequatur precise tantus effectus. Hoc tertio modo potest influere specialiter et perfectius vel imperfectius extrinsece, id est ad perfectiorem effectum ceteris antecedenter paribus, sed non perfectius et imperfectius influit intrinsece formaliter, nisi in quadam equivalentia virtuali per suam infinitam et liberam potentiam. Ad secundam probationem antecedentis, licet maior sit vera secundum cursum et ordinem communiter institutum et observatum, non tamen est necessaria. Sed est falsa in casu quo Deus vellet agere ad perfectiorem effectum stante equalitate potentiarum causatarum et circumstantiarum ab equalibus, igitur potentiss naturalibus sine difformitate antecedente possunt provenire inequales effectus concurrente causa libera ut de voluntate, et notitia respectu actus volendi.